
 

 

 

 

 

Krizový plán 
Obecní úřad Karlík 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Obsah 

1. Důležitá tel. čísla ……………………………………. 1 

2. Povinnosti orgánu obce ……………………………….. 2-3 

3. Komise pro krizové stavy ……………………………... 3 

4. Ochrana před povodněmi …………………………….. 4-6 

5. Jak se připravit na povodně ………………………….. 6-7 

6. Jak se chovat během povodně ………………………. 6-7 

7. Jak se chovat po povodni …………………………….. 7 

8. Porucha plynu …………………………………………. 8 

9. Porucha el. Energie …………………………………… 8 

10. Porucha vodovodního řádu …………………………… 8 

11. Obecné zásady ………………………………………… 9 

12. Varovný signál ………………………………………….. 9 

13. Zvuk sirény ……………………………………………… 9 

14. Když zazní siréna ………………………………………. 10 

15. Co dělat, když bude nařízena evakuace …………….. 11 

16. Zásady pro opuštění bytu, domu ……………………... 11-12 

17. Evakuační zavazadlo ………………………………….. 11-12 

18. Jak předcházet požárům ………………………………. 12 

19. Další možná ohrožení ……………………………….… 12-20 

20. Covid ………………………………………………….…  21 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

                                                                                            

 
 
 

 
Krizový plán 

Obce Karlík



 

 

 
Krizový plán 

 

 
Jak se zachovat a co dělat při vzniku mimořádné události 

( Příručka pro obyvatele obce Karlík ) 

 

 
DŮLEŽITÁ TELEFONNÍ ČÍSLA TÍSŇOVÉHO VOLANÍ 

 

Zjistíte-li mimořádnou událost (požár, havárii chemického nebo průmyslového zařízení apod.), která 

ohrožuje osoby nebo majetek, okamžitě volejte číslo: 

 

150 - Hasičský záchranný sbor  

950 845 011  - Hasiči Řevnice 

950 874 400 – Hasiči Středočeského kraje 

112 - Linka tísňového volání 

155 - Zdravotní záchranná služba 

    158 – Policie ČR 

    974 882 229 – Policie Středočeského kraje 

 

Při předávání zprávy uveďte: 

- kde hoří, jaká havárie nebo jaká mimořádná událost, se stala 

- co se stalo /např. hoří/ 

- zda došlo ke zranění osob, nebo poškození majetku 

- své jméno a číslo telefonu, ze kterého voláte 

- po skončení hovoru zavěste a čekejte na zpětný dotaz k ověřeni pravdivosti zprávy! 

 

 
Pomoc zdravotnické záchranné služby se vyžaduje při všech stavech ohrožujících život. Přivolává se 

prostřednictvím telefonu: 

155 - Zdravotnická záchranná služba. 

 

 

Pokud jste svědky dopravní nehody nebo spáchaní trestného činu volejte telefonní číslo: 

                                                     158 - Policie ČR 

 

                                                       974 882 740 - Řevnice - Obvodní odděleni policie ČR 
                                                                    
 
                                                                             1 



 

 

V souladu s ustanovením Zákona č. 240/2000 Sb., ze dne 28. června 2000 o krizovém řízení 
a o změně některých zákonů (krizový zákon), jsou podle § 21 organy obce povinny: 

 
1. Starosta obce zajišťuje připravenost obce na řešení krizových situací, ostatní organy obce se na 

této připravenosti podílejí. 

 

 

2. Starosta obce dále 

a) za účelem přípravy na krizové situace a jejich řešení může zřídit krizový štáb obce jako svůj 

pracovní orgán, 

b) zajišťuje za krizové situace provedení a stanovení krizových opatření v podmínkách katastru 

obce. Právnické osoby a podnikající fyzické osoby jsou povinny stanovená krizová opatření 

splnit 

c) plní úkoly stanovené starostou obce s rozšířenou působností a orgány krizového řízení při 

přípravě na krizové situace a při jejich řešení a úkoly a opatření uvedené v krizovém plánu 

d) odpovídá za využívání informačních a komunikačních prostředků a pomůcek krizového řízení 

určených Ministerstvem vnitra. 

 

 
3. V době krizového stavu starosta obce 

a) zabezpečuje varování a informování osob nacházejících se na území obce před hrozícím 

nebezpečím a vyrozumění orgánů krizového řízení, pokud tak již neučinil HZS kraje, 

b) nařizuje a organizuje evakuaci osob z ohroženého území obce, 

c) organizuje činnost obce v podmínkách nouzového přežití obyvatelstva 

d) zajišťuje organizaci dalších opatření nezbytných pro řešení krizové situace. 

 

4. Pokud starosta obce neplní v době krizového stavu úkoly stanovené Zákonem 240/2000 Sb. 

může hejtman kraje převést jejich výkon na předem stanovenou dobu na zmocněnce, kterého za tím 

účelem jmenuje. 0 této skutečnosti hejtman neprodleně informuje obec a ministra vnitra, který může 

rozhodnutí hejtmana zrušit. 

Podle § 21 a) Obecní úřad 

1. dále za účelem zajištění připravenosti obce na řešení krizových situací 

a) organizuje přípravu obce na krizové situace, 

b) poskytuje ORP /Obec s rozšířenou působností/ podklady a informace potřebné ke 

zpracování krizového plánu ORP, 

c) vede evidenci údajů o přechodných změnách pobytu osob (§39 d), pro kterou 
shromažďuje údaje a předává údaje v ní ORP v jehož správním obvodu se nachází. 
 
                                                                            2 
 



 

 

d) vede evidenci údajů o přechodných změnách pobytu osob za stavu nebezpečí (§39 e), a předává 
ORP se podílí na zajištění veřejného pořádku 

 

e) plní úkoly stanovené krizovým plánem ORP při přípravě na krizové situace a jejich řešení. 

 

 
2. Obecní úřad seznamuje právnické a fyzické osoby způsobem v místě obvyklým s 

charakterem možného ohrožení, s připravenými opatřeními a se způsobem jejich provedení. 

V souladu s ustanovením § 22 

1) při vyhlášení nouzového stavu nebo stavu nebezpečí starosta obce zajišťuje provedení krizových 

opatření v podmínkách obce. Je-Ii k tomuto účelu nutné vydat nařízení obce, nabývá nařízení obce 

účinnosti okamžikem jeho vyvěšení na úřední desce obecního úřadu. Nařízení obce se zveřejní též 

dalšími způsoby v místě obvyklým, zejména prostřednictvím hromadných informačních prostředků a 

místního rozhlasu. Stejný postup se použije při vyhlašování změn obsahu již vydaného nařízení. 

2. Náklady vynaložené na provedení krizových opatření stanovených obcí uhrazuje obec z obecního 

rozpočtu. 

 

 
Zastupitelstvo obce KARLÍK na svém zasedání dne 29.11.2022 pod číslem usnesení 7/2/2022 

zřídilo jako pracovní výbor starosty obce:  

KOMISI PRO KRIZOVÉ STAVY A ŘEŠENÍ MIMOŘÁDNÝCH UDÁLOSTÍ. 

Předseda:  

Starostka obce:  

 Monika Hurtová                                               724 286 744 

……………………………………………………. tel. ………………………………………… 

Členové:  

Místostarostka:  

 Andrea Vodenková                                          721 284 455 

……………………………………………………. tel. ………………………………………… 

                                          Tomáš Tesner tel. 722 722 333 

1. Zastupitel obce ………………………………………………………………………… 

                                      Ladislav Velebil tel. 602 226 378  

2. Občan obce …………………………………………………………………………….. 
 

 

 

 

 

                                                                                3 

 



 

 

Ochrana před povodněmi 

 
Typy povodňového ohrožení v obvodu obce Karlík 

 
Obyvatelům obce nehrozí povodně rozlivem hlavního toku, jakým je řeka Berounka, která postihuje 

obce, které jsou blízko jejího toku, a to jak po levé, tak po pravé straně. 

Povodně jsou nepochybně mimořádnou událostí, z hlediska probíhajících přírodních dějů se však 

musí s nimi neustále počítat. Ekologové považují povodeň i mnohé jiné extrémní projevy přírodních sil 

za součást dlouhodobých vývojových procesů přírody. Příroda nezná jen pojem pohroma. Také 

označení následně po povodni vzniklých, v lidském pojetí destruktivních změn přírodního prostředí, 

slovem škoda ztrácí z jejího hlediska smysl. Škody vznikají teprve lidem, a to silami, které jsou mimo 

jejich kontrolu, v našem případě povodňovou pohromu. To však neznamená, že v tomto střetu zájmů 

musí stát lidé proti přírodě. Člověk je její nedílnou součástí. Jen je třeba, aby tam, kde se dosavadní 

vývoj jeho životního prostředí dostal do rozporu s přírodními zákony, je začal respektovat a své 

sociální poměry a činnost tomu začal přizpůsobovat. 

Zkušenosti v obci Karlík ukazují, že drtivou většinu povodňových případů způsobují srážky a v 

zimním půlroce, pak také náhlé oteplení a z toho vyplývající tání sněhové pokrývky. V ojedinělých 

případech vedou ke vzniku povodňové situace lokálního charakteru také jiné zvláštní podmínky, jako 

např. náhlé přehrazení toku sesuvem půdy. Na území katastru obce Karlík se z kombinovaného 

výskytu pojmenování příčin a sezónního výskytu se vyvinulo i v praxi používané označení 

jednotlivých typů povodní: 

 

 

Letní typ povodní následkem 

- krátkodobých přívalových dešťů, 

- regionálních dešťů 
 

 

Zimní a jarní typ povodní následkem 

- tání sněhu 

- povodně z jiných specifických příčin 

Pro obec Karlík jsou nebezpečím zejména přívalové povodně, kterým se v České republice v 

poslední době přisuzuje podle amerického vzoru název, „blesková povodeň". Důvodem je typická 

krátkost doby, která uplyne mezi spadem hlavního objemu dešťového přívalu a vyvrcholením 

intenzivně se vytvářejícího povrchového odtoku ze zasažené plochy. 

V kopcovitém sevřeném údolí, kde na jeho konci se nachází obec Karlík, nemají 

 
povodňové vlny možnost se transformovat, takže se přesouvají do údolí (konkrétně Karlické údolí) 

spíše s narůstající, anebo aspoň stejnou extremitou kulminačního průtoku, který zachycuje Karlický  

                                                                              

                                                                             4       

  



 

 

potok. V rovinném terénu je intenzita odtokové odezvy na přívalový déšť: pozvolnější je však otázkou  

do budoucna, zda by obec Karlík mohla ohrozit voda, z přívalového deště, který by zachytil Karlický 

potok a poté jeho rozvodnění a následný průtok obci Karlík. 

 
 

 
Stupně povodňové aktivity: 

 
Jsou stanoveny tři stupně povodňové aktivity: 

 
I. Stupeň povodňové aktivity = STAV BDĚLOSTI (nastává nebezpečí povodně, orgány Stupeň 

povodňové aktivity samosprávy obcí a orgány okresních orgánů organizují hlídkovou službu na vodních 

tocích, je organizována povodňová hlásná služba). 

 
 

 
II. Stupeň povodňové aktivity = STAV POHOTOVOSTI (vyhlašuje příslušný povodňový orgán, je 

zajištěna trvalá pohotovost, zasedá povodňová komise, jsou přijímána opatření ke zmírnění průběhu 

povodně). 

 
 
 

 
III. Stupeň povodňové aktivity = STAV OHROŽENÍ (vyhlašuje příslušný povodňový orgán při 

bezprostředním nebezpečí a vzniku větších škod, ohrožení majetku a životu v zaplaveném území, podle 

plánu se realizují technická opatření, vyprošťovací a záchranné práce). 0 hrozbě či vzniku povodně 

mohou být občané informováni z různých zdrojů: sirénami, sdělovacími prostředky, místním rozhlasem, 

mobilními megafony apod. 

 
 
 
 

 
Další informace o povodňové situaci lze získat na 

teletextu ČT l na stránce 182 

na internetové stránce  ČHMÚ  http://hydro.chmi.cz// 
 

 
 
 
 
 
 
                                                                                5 

                                                                                 

http://hydro.chmi.cz/


 

 

Jak se připravit na příchod povodně (v případě včasné předpovědi) 

 
► informujte se na obecním úřadě, zda se vaše obydlí, chata, zahrada či pozemek nenachází V 

záplavovém území či V území ohroženém zvláštní povodní 

► dále se informujte o místě a způsobu evakuace, o případné humanitární pomoci a způsobu 

varování a informování obyvatelstva při povodni 

► vytipujte si bezpečné místo, které nebude zaplaveno vodou 

 
► připravte si materiál na utěsnění nízko položených dveří, oken, odpadních potrubí atd. (pytle s 

pískem folie, desky, ucpávky kanalizace) 

 
 

 
► proveďte si povodňovou prohlídku kolem svého obydlí, chaty a pozemku a zajistěte, aby 

neupevněný materiál, ploty, boudy a další překážky nebránily volnému průtoku vody a 

nevytvářely druhotné hrázky a ucpávky vodního toku 

► buďte v pohotovosti, trvale sledujte předpovědi počasí, stav hladiny vodního toku (může-li vás 

ohrozit) 

► sledujte hromadné sdělovací prostředky a místní sdělovací prostředky 

 
► řiďte se pokyny povodňových orgánů, policie a záchranářů, aktivně se zapojte do ochrany před 

povodní dle jejich pokynů 

 
 

 
Jak se chovat během povodně 

 
► jednejte v klidu a s rozvahou 

 
► dodržujte pokyny povodňových orgánů, policie a záchranářů 

 
► pomáhejte sousedům, dětem, starým a nemocným lidem 

 
► zbytečně neriskujte. Pokud možno nevstupujte do míst, která jsou zatopena, nechoďte do 

blízkosti rozbouřených toků. Nehazardujte a nesjíždějte na lodích rozvodněné vodní toky. 

 
► pamatujte, že povodňový orgán obce ve svých územních obvodech organizuje, řídí, koordinuje 

a ukládá opatření na ochranu před povodněmi a v případě potřeby může i od vás požadovat 

osobní a věcnou pomoc 

 
                                                                  6 



 

 

► v případě zaplavování domu, kdy už nezvládáte svou ochranu vlastní silou a prostředky, včas 

požádejte o pomoc povodňový orgán obce 

► nezůstávejte v místě, kde byste mohli ohrozit život svůj a svých blízkých, včas se přesuňte na 

místo, které nebude zatopené vodou 

► buďte připraveni na evakuaci - opuštění domova 

 
 

 
Konkrétní informace o postupu při ohrožení i evakuaci získají občané u orgánu místní samosprávy - v 

případě ohrožení městské či obecní úřady standardně zřizují krizové linky. 

 
 

 
Jak se chovat po povodni, při návratu do obydlí po opadnutí vody 

 
► nechte si zkontrolovat stav obydlí, zejména statiku budovy, rozvody energií a kanalizaci 

► zlikvidujte vodou kontaminované potraviny, plodiny a uhynulé zvířectvo a dodržujte základní 

hygienická pravidla 

► nechte si řádně ošetřit každé otevřené zranění 

 
► při obnově studní a zdrojů pitné vody se řiďte pokyny odborníků, nepijte vodu z místních zdrojů, 

dokud nebude prověřená její kvalita 

► kontaktujte příslušné pojišťovny ohledně náhrady škod (nahlásit pojistnou událost, vyhotovit 

soupis škod, zdokumentovat je fotografiemi, znaleckými posudky, účty, svědectvími), 

► pokud možno aktivně se zapojte při likvidaci následků povodní 

 
► jednejte s rozvahou, pomáhejte sousedům, dětem, starým a nemocným lidem 

 
► dodržujte pokyny územně příslušných správních úřadů 

 
Na obecním úřadě se informujte o místech humanitární pomoci a v případě stavu nouze si vyžádejte 

finanční, materiální, psychologickou nebo sociální pomoc. 

 

Vzhledem k tomu, že občané Karlíka mohou být ohroženi mimo povodní i jinými mimořádnými 

událostmi, je zapotřebí tyto zmínit:  

 

 
 
 
 
                                                                            7 



 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Porucha plynu 

 
Pokud jste objevili poruchu na plynovém zařízení, je nutné dodržet následující pokyny, neboť v tomto 

případě se jedná o ohrožení života, zdraví ale rovněž i majetku. Ucítili jste plyn ve Vašem domě nebo 

okolí, ihned zhasněte všechny plameny, ihned otevřete všechny dveře a okna, ihned uzavřete všechny 

uzávěry plynu, nepoužívejte elektrické zvonky a telefony, nepoužívejte otevřený oheň, nekuřte, varujte 

ostatní obyvatele domu a opusťte budovu. 

Volejte poruchovou službu z telefonu, který se nachází mimo dům nebo místo úniku plynu. Uveďte 
jméno, adresu, telefonní spojení, místo poruchy a jeho popis. 

 
 

                                                               Poruchová služba plynu 

 

                     244 472 811   nebo   1239   nebo   812 

 
 

Porucha elektrické energie  

 

Při poruše v rozvodné síti elektrického proudu volejte telefonní číslo: 
 

                      840 850 860   nebo    840 840 840  
 
 

 
Porucha na vodovodním řádu 

Poruchy na vodovodním řádu hlaste na telefonním čísle: 

 
Aquaconsult, s.r.o.  Černošice 

                            251 642 203   nebo     724 005 900 
 
 
 
 
                                                                                8 



 

 

OBECNÉ ZÁSADY 
 
Při ohroženi, o kterém můžete být vyrozuměni prostřednictvím sirén, zprávou v rozhlase, televizi, z 

tisku nebo hlášením místního rozhlasu, pojízdného rozhlasového vozu, megafonu a od spoluobčanů, 

se snažte dodržovat následující zásady: 

 

-    RESPEKTUJTE a snažte se získávat informace z oficiálních zdrojů (rozhlas, televize, místní      

rozhlas, vyhláška obecního úřadu, pokyny zaměstnavatele apod.). 

- NEROZŠIŘUJTE poplašné a neověřené zprávy. 

- VARUJTE ostatní ohrožené osoby ve svém nejbližším okolí. 

- NETELEFONUJTE zbytečně - telefonní síť je v situacích ohrožení přetížena. 

- NEPODCENUJTE vzniklou situaci. 

- POMÁHEJTE sousedům, zejména starým, nemocným a nemohoucím lidem. 

- UVĚDOMTE SI, že největší hodnotu má lidský život a zdraví a až potom záchrana majetku. 

- UPOSLECHNĚTE pokynů pracovníků záchranných složek, orgánů statní správy a  

samosprávy. 

 
 

 
VAROVNÝ SIGNÁL 

 
Tón sirény/    Délka tónu/  Název varovného signálu 

 KOLÍSAVÝ/  140 vteřin/    VŠEOBECNÁ VÝSTRAHA 

V České republice je jeden varovný signál. Kolísavý tón sirény po dobu 140 vteřin. Signál může být 

vysílán třikrát po sobě v cca tříminutových intervalech. Vyhlašuje se při bezprostředním ohrožení 

mimořádnou událostí nebo při jejím nenadálém vzniku. 

Kromě varovného signálu "Všeobecná výstraha" existuje v České republice ještě signál "Požární 

poplach". Tento signál je vyhlašován přerušovaným tónem sirény po dobu 1 minuty (25 vteřin trvalý 

tón, 10 vteřin přestávka, 25 vteřin trvalý tón). Vyhlašuje se za účelem svolání jednotek požární ochrany. 

 

 
ZVUK SIRÉNY 

 
Zvuk sirény, vyjadřující varovný signál "všeobecná výstraha", znamená vždy nějaké nebezpečí. Její 

zvuk upozorňuje, že může dojít nebo již došlo k mimořádné události, která ohrožuje životy a zdraví 

občanů, majetek a životní prostředí. Bude nutné se ukrýt nebo opustit ohrožený prostor a dodržovat 

opatření stanovená obcemi, zaměstnavateli a správními úřady. 

 

 

                                                                            9 



 

 

Sirény jsou spolehlivým prostředkem varování obyvatel před nebezpečím a mohou být použity podle 

potřeby lokálně na ohrožených územích, a bude-li to vyžadovat situace, i na území celého státu. 

Akustická zkouška sirén se provádí z pravidla každou první středu v měsíci ve 12 hodin a probíhá na 

celém území ČR. Sirény se rozezní zkušebním nepřerušovaným tónem po dobu 140 sekund, u 

elektronických sirén jsou obyvatelé vyrozuměni také hlasovou zprávou. Ukázka modulace 

nepřerušovaného tónu signálu „zkouška sirén“. 

Akustická siréna je pravidelně zkoušena HZS Dobřichovice. 

 
 

 
KDYŽ ZAZNÍ SIRÉNA (varovný signál "Všeobecná výstraha"} 

 
Níže uvedené pokyny platí jen tehdy, pokud zjevně nejde o povodně. 

 
1) OKAMŽITĚ SE UKRYJTE 

* Vyhledejte úkryt v nejbližší budově. Tou může být výrobní závod, úřad, kancelář, obchod, veřejná 

budova i soukromý dům. 

* Jestliže cestujete automobilem a uslyšíte varovný signál, zaparkujte automobil a vyhledejte ukryt v 

nejbližší budově. 
 

2) ZAVŘETE DVEŘE A OKNA 

 

* Když jste v budově, zavřete dveře a okna. Siréna může s velkou pravděpodobností signalizovat únik 

toxických látek, plynu, radiačních zplodin a jedů. Uzavřením prostoru snížíte pravděpodobnost vlastního 

zamoření. 

 
3) ZAPNĚTE RÁDIO NEBO TELEVIZI 

 
Informace o tom, co se stalo, proč byla spuštěna siréna a varováno obyvatelstvo a co dělat dále, uslyšíte 

v mimořádných zpravodajstvích hromadných informačních prostředků. V případě výpadku elektrického 

proudu využijte přenosný radiopřijímač na baterie. Tyto informace jsou sdělovány i obecním rozhlasem, 

popř. elektronickými sirénami. 

 

 

 

 

 

 

 
                                                                               10  



 

 

 
CO DĚLAT, KDYŽ BUDE NAŘÍZENA EVAKUACE 

 
- Dodržujte pokyny správních úřadů, obcí, popř. zaměstnavatele, kteří organizují nebo zajišťují 

evakuaci. 

- Dbejte pokynů k evakuaci osob nařízených velitelem zásahu. 

 
-  Dodržujte stanovené zásady pro opuštění bytu, vezměte si evakuační zavazadlo a dostavte se na 

určené místo. 

 

- Při použití vlastních vozidel dodržujte pokyny orgánů zabezpečujících evakuaci. 
 
 
 
 

 
ZÁSADY PRO OPUŠTĚNÍ BYTU NEBO RODINNÉHO DOMU V PŘÍPADĚ EVAKUACE 

 
► Uhaste otevřený oheň v topidlech. 

 
► Vypněte elektrické spotřebiče (mimo ledniček a mrazniček). 

 
► Uzavřete přívod vody a plynu. 

► Ověřte, zda i sousedé vědí, že mají opustit byt. 

 
► Dětem vložte do kapsy oděvu cedulku se jménem a adresou. 

 
► Kočky a psy si vezměte s sebou. 

 
► Ostatní domácí zvířata, včetně exotických zvířat, ponechejte doma a dobře je předzásobte 

vodou a potravou. 

► Vezměte evakuační zavazadlo, uzamkněte byt a dostavte se na určené evakuační středisko. 

 
 

 
EVAKUAČNÍ ZAVAZADLO 

 
Evakuační zavazadlo se připravuje pro případ opuštění bytu v důsledku vzniku 

mimořádné situace nebo nařízené evakuace. 

 
Jako evakuační zavazadlo poslouží např. batoh, cestovní taška nebo kufr. Zavazadlo označte svým 

jménem a adresou. 

 

                                                                           11 



 

 

Co má obsahovat evakuační zavazadlo 

• 1. Potraviny a tekutiny základní trvanlivé nebo vakuované potraviny a konzervy, ideálně 

kalorické, ... 

• 2. Léky a hygienické potřeby léky, které pravidelně užíváte (např. inzulín), ... 

• 3. Komunikační zařízení a vybavení pro přežití mobilní telefon s internetem včetně nabíječky, .. 

• 4. Oblečení a věci na spaní náhradní oblečení, prádlo a obuv dle ročního období, ... 

• 5. Osobní doklady a drobné cennosti ... 

 

 

 
 
 

 
Jak předcházet požárům a co dělat při jejich vzniku. 

 

 
Každý je povinen počínat si tak, aby nedocházelo ke vzniku požáru. 
 

   Tato kapitola Vám nastíní několik základních rad, jak se chovat, aby k požárům nedocházelo a co dělat  
   v  různých situacích. 

 
Kde nejčastěji dochází ke vzniku požáru 

 
Nejčastěji k požáru dochází v domácnostech a v přírodě (především v letním období). Jedná se o 

požáry vzniklé lidskou nedbalostí, porušováním požárně bezpečnostních předpisů, nesprávnou 

manipulací s otevřeným ohněm, ale také požáry způsobené dětmi. 

Jaké jsou nejčastější příčiny požáru 

 
Domácnost: 

 
- nedbalost při vaření (zapnutý sporák bez dozoru, ponechání hořlavých materiálů v blízkosti 

   zapnutého sporáku apod.) 

- kouření a nevhodně odložené nedopalky cigaret, 

 
- zanedbání údržby topidel a kouřovodů, 

 
- hra dětí se zápalkami, 

 
- nesprávná manipulace s otevřeným ohněm (při používání zábavné pyrotechniky, při svařování, 

svíčky ponechané bez dozoru v blízkosti hořlavé látky apod.) 

 
                                                                         12 



 

 

- skladování hořlavých a jiných nebezpečných látek (např. benzin) na nevhodných 
      místech a nesprávná manipulace s nimi. 
 

 

 

 
Příroda : 

 
- Úder blesku 
- Vypalování trávy a suchého listí 
- Rozdělávání otevřeného ohně na nesprávných místech 
- Odhození nedopalku v přírodě (suchá tráva, lesní porost) 

 

   Další místa: 

-  Kouření na místech, kde je to výslovně zakázáno (např. čerpací stanice). 

I 

 

 
Jak předcházet požárům 

 
Domácnost: 

 
-  Zdroje otevřeného ohně (svíčky) nenechte hořet bez dozoru, 

-  Domácnost vybavte hasícími přístroji a instalujte si požární hlásiče, 

-  Nechte si pravidelně kontrolovat a čistit komíny, 

-  Nedopalky cigaret řádně uhaste, 
 

- Zamezte dětem v přístupu ke zdrojům otevřeného ohně, 
 

- Udržujte dobrý tech. stav el. spotřebičů, elektroinstalace, plynu, topidel, el. rozvodů apod. 

 
- Dodržujte návody na používání el. spotřebičů, zábavní pyrotechniky apod. 

 
-  El. spotřebiče nakupujte výhradně u autorizovaných prodejců, 

 
- Hořlavé, výbušné a toxické látky skladujte pouze v určitém množství a v prostoru mimo 

společné prostory obytných domů. 

 
 

 

 
                                                                                13 



 

 

Příroda: 

 
- Rozdělávání ohňů jen na vyhrazených místech, 

-  Nikdy nevypalujte trávu, je to zakázáno, 

- Nekuřte v přírodě (zejména v lese) a v jiných místech, kde je to zakázáno. 

 
 

 
Jak se správně zachovat 

 
... jestliže doma ucítíte kouř? 

 
- chraňte si dýchací cesty, pokud možno navlhčeným kusem látky (kapesník, tričko), 

 
- pohybujte se při zemi (čistější vzduch) - nerozsvěcujte světla (zvláště je-li cítit plyn) 

 

- dveře neotevírejte (nejprve vyzkoušejte hřbetem ruky, jestli dveře nejsou horké), 

 
- pokud jsou horké, dveře neotevírejte (ve druhé místnosti může hořet), ucpěte průchody pod 

dveřmi kusem látky (látku v ideálním případě navlhčete), volejte tísňovou linku 150, vyčkejte 

příjezdu záchranářů 

- jestliže dveře nejsou horké (pravděpodobnost, že ve druhé místnosti nehoří), jděte pro 

ostatní členy rodiny a společně opusťte domácnost (pomozte i osobám se sníženou 

pohyblivostí), 

- znemožní-li Vám cestu oheň, zůstaňte v bezpečné místnosti, opět ucpěte průchody látkou, 

pootevřete okno, vyvěste z něj kus látky, aby záchranáři věděli, kde Vás mají hledat, volejte 

tísňovou linku 150 

 
 
 

 
Obecné zásady: 

 
- Jestliže spatříte začínající požár, je Vaší povinností jej uhasit, je-li to ve vašich silách, 

nebo provézt nutná opatření k zamezení jeho šíření, 

 
- Pokud nemůžete zamezit šíření ohně, snažte se dostat co nejdál od něj, po případě 

pomozte i dalším osobám a volejte linku 150, 

 
 

                                                                                14 



 

 

- Začínající požár uhasíte nejlépe pomocí vhodného hasícího přístroje 

 
- Jste povinni oznámit příslušnému Hasičskému záchrannému sboru každý požár, který 

vznikl, i když se vám jej podařilo uhasit (linka 150) 

 
 

 
HAVÁRIE V CHEMICKÉM ZÁVODĚ, VE SKLADU CHEMIKALIÍ NEBO PŘI DOPRAVNÍ HAVÁRII 

s ÚNIKEM NEBEZPEČNÝCH LÁTEK 

 

Hlavní činností obyvatelstva je ochrana před účinky chemických látek vhodnými ochrannými 

prostředky, ukrytí nebo evakuace. 

Nezbytná doporučení: 

* Co nejdříve se ukryjte v uzavřené místnosti. 

* Uzavřete a utěsněte okna a dveře a další otvory. 

* Vypněte ventilaci. 

* Sledujte zprávy v hromadných informačních prostředcích. 

* Připravte si prostředky improvizované ochrany. 

* Připravte si evakuační zavazadlo. 

* Budovu opusťte jen na pokyn. 
 
 

 
HAVÁRIE V JADERNÉM ENERGETICKÉM ZAŘÍZENÍ NEBO JINÁ HAVÁRIE S ÚNIKEM 

RADIOAKTIVNÍCH LÁTEK DO ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ 

Hlavní činností obyvatelstva je ochrana před účinky radioaktivních látek vhodnými, předem 

připravenými, či improvizovanými prostředky s ochrannými vlastnostmi, ukrytí nebo evakuace. 

Nezbytná doporučení: 

* Co nejdříve se ukryjte v uzavřené místnosti (nejlépe ve sklepních prostorách), pokud možno na 

straně odvrácené od jaderného zařízení. 

* Uzavřete a utěsněte okna a dveře. 

* Vypněte ventilaci a utěsněte další otvory. 

* Sledujte zprávy v hromadných informačních prostředcích. 

 

* Připravte si prostředky improvizované ochrany dýchacích cest a povrchu těla. 
* Připravte si evakuační zavazadlo. 
* Jodové přípravky (tablety) a prostředky individuální ochrany odeberte a použijte až na základě 

veřejné výzvy. 

 

 

                                                                      15 



 

 

* Budovu opusťte jen na pokyn. 

V případě radiační havárie jaderné elektrárny Dukovany a Temelín se obyvatelé, žijící v zóně 

havarijního plánování, řídí pokyny provozovatelů jaderných elektráren a orgánů statní správy a 

samosprávy. 

 

 
BIOLOGICKÉ ZBRANĚ 

 
Biologické zbraně mohou být použity ve formě aerosolu (bakterie, viry, toxiny) do ovzduší nebo 

uzavřených prostor nebo vypouštěním hmyzu (vši, blechy, mouchy, klíšťata) nebo infikováním vody, 

potravin, vzduchu, předmětů. Smysly člověka je biologické zamoření nezjistitelné. Výskyt se zjišťuje 

speciálními přístroji a odběrem vzorku. 

Jak se chránit před proniknutím nebo zanesením nákazy do organismu: 

* nepoužívat vodu z neznámých a nezjištěných zdrojů, 
* umět si připravit vodu pomocí chemických desinfekčních prostředků nebo převařením, 
* nejíst pevnými obaly nechráněné nebo neprověřené potraviny, 
* udržovat čistotu těla i za nepříznivých podmínek, 

* zbytečně se nedotýkat a neprohlížet podezřelé předměty, 
* při známkách onemocnění ihned vyhledat zdravotnickou pomoc. 

 
 

 
CHEMICKÉ ZBRANĚ 

 

Dodržujte pokyny zdravotníků a pracovníků hygienické služby! 

 
Chemické zbraně, t.j. zbraně způsobující ztráty na živé síle toxickými nebo jinak fyziologicky aktivními 

sloučeninami, patří vzhledem ke své vysoké bojové účinnosti a rozsáhlým prostorovým účinkům mezi 

hlavní druhy zbraní hromadného ničení. Mohou být použity ve formě aerosolu, v kapalném a plynném 

skupenství. Působí na organismus mnohostranně. Vyvolávají poškození centrálního nervového 

systému, dýchacích orgánů, zažívacího traktu nebo narušují metabolismus, jiné mají zpuchýřující 

účinek. 

 
Jak se chránit před účinky chemických zbraní: 

* Urychleně použijte ochranný prostředek, tj. dětský vak, dětskou kazajku, ochrannou masku s 

filtrem nebo použijte prostředky improvizované ochrany dýchacích cest a povrchu těla. 

* Všechny ochranné prostředky dokonale utěsněte. 

* Vyhledejte ukrytí v nejbližší budově. 
Při zasažení organismu chemickými zbraněmi platí všeobecná zásada přerušit co nejdříve 

styk otravných látek s organismem. 

 
                                                                               16 



 

 

Média, tisk, internet (www.chmi.cz) 
 
 
 
 
 
 

 
PROSTŘEDKY IMPROVIZOVANÉ OCHRANY OSOB V RADIOAKTIVNĚ, CHEMICKY A 

BIOLOGICKY ZAMOŘENÉM PROSTŘEDÍ 

Ukrytí obyvatelstva je využití úkrytů a jiných vhodných prostorů k ochraně obyvatelstva před účinky 

světelného a tepelného záření, pronikavé radiace, kontaminace radioaktivním prachem, chemickými 

nebo biologickými látkami a proti tlakovým účinkům zbraní hromadného ničení. K tomuto účelu se 

využívají improvizované a stálé úkryty. 

Pokud nemáme k dispozici prostředky individuální ochrany a musíme si chránit dýchací cesty a 

povrch těla, použijeme prostředky improvizované ochrany. 

* K ochraně dýchacích cest použijeme navlhčenou roušku (složený kapesník, ručník, utěrka) 

přiložením na nos a ústa. Upevněte roušku v zátylku šálou či šátkem. 

* Hlavu chraňte čepicí, kloboukem, šálou či kuklou tak, aby vlasy byly úplně zakryty a 

zvolena pokrývka hlavy chránila též čelo, uši a krk. 

* Oči chraňte brýlemi - lyžařskými, plaveckými či motoristickými, ale větrací průduchy přelepte 

lepicí páskou. Pokud nemáte tyto brýle k dispozici, chraňte oči přetažením 

průhledného igelitového sáčku přes hlavu a jeho stažením tkanicí či gumou v úrovni lícních kostí. 

* Povrch těla chraňte kombinézou, kalhotami, pláštěnkou do deště, šusťákovou sportovní 
soupravou. Tyto ochranné oděvy je nutné dostatečně utěsnit u krku, rukávu a nohavic. 

* Nohy chraňte nejlépe vysokými botami nebo holínkami, ruce nejlépe zakryjeme gumovými 

nebo koženými rukavicemi. 

* Při návratu ze zamořeného prostředí do bytu odložte v předsíni veškerý svrchní oděv 

do igelitového pytle a zavažte jej. Pokud je to možné, pečlivě se osprchujte, otřete se do sucha a 

oblečte se do čistého oděvu. 

 

 

Tyto prostředky, jsou-li správně použity, mohou zachránit životy a ochránit zdraví 

obyvatelstva. 

 

 

 

 

 

                                                                          17 

http://www.chmi.cz/


 

 

 
TERORISTICKÉ AKCE 

1) ANONYMNÍ OZNÁMENÍ (uložení bomby, třaskaviny; použití nebezpečné látky apod.) 

 

* Nedotýkejte se podezřelého předmětu. 
* Otevřete dveře a okna. 

* Zatáhněte záclony, závěsy nebo žaluzie. 

* Opusťte budovu a následujte ostatní evakuované do předem vyhrazených prostor. 

* Vezměte s sebou všechny osobní věci (osobní doklady apod). 

* Dodržujte pokyny a instrukce vydané správcem objektu. 

* Vyčkejte na další instrukce bezpečnostních složek řídících akci. 
* V případě nálezu podezřelého předmětu, např. obálky, balíčku, oznamte tuto 

skutečnost na Policii ČR nebo Hasičský záchranný sbor ČR. 

 
 

2) TERORISTICKÁ AKCE (za použití střelných zbraní) 
 

* Pokud jste mimo budovu, okamžitě opusťte ohrožené místo. 

* Pokud jste v budově, nezdržujte se v blízkosti oken. 

* Ukryjte se za vhodným kusem nábytku. 

* Striktně dodržujte instrukce vydávané bezpečnostními složkami. 

* Vyvarujte se použití pevných telefonních linek. 
* Zachovejte klid a rozvahu. 

 

 
UKRYTÍ OBYVATELSTVA 

 

* Dodržujte pokyny správních úřadů, obcí, popř. zaměstnavatele, kteří organizují nebo zajišťují 

ukrytí. 

* Informace o možnosti ukrytí ve stálém úkrytu získáte u příslušného obecního 

(obvodního, městského) úřadu nebo u svého zaměstnavatele. 

* Před odchodem do úkrytu si s sebou vezměte evakuační zavazadlo a dodržte zásady pro 

opuštění bytu. 

* Pokud nemáte v blízkosti bydliště stálý úkryt, můžete si upravit svépomocí prostory ve 

vhodných částech bytu nebo obytného domu jako improvizovaný úkryt. 
 
 
 
 
 

                                                                               18 



 

 

CHOVÁNÍ OBYVATEL V ÚKRYTECH 

 
/tyto mohou být stanoveny starostou (starostkou) obecního úřadu, pokud ho obec má/ 

 

* Neplýtvejte vodou a potravinami. 
* Udržujte pořádek a čistotu. 

* Zbytečně nepřecházejte, nehlučte a hlasitě nehovořte. 

* Za všech okolností se chovejte klidně a ukázněně, vzájemně si pomáhejte. 

* Nekuřte, nepoužívejte otevřený oheň a elektrické vařiče. 

 
PŘÍPRAVA IMPROVIZOVANÉHO ÚKRYTU 
 

* Vyberte vhodný prostor v bytě, domě nebo rodinném domku, který umožní 

improvizované ukrytí. Vhodnými prostory jsou: sklepy s klenutými nebo 
železobetonovými stropy, silnými obvodovými zdmi, pokud možno s co nejmenším počtem vstupních 

a okenních otvorů. Pro případ úniku nebezpečných látek si vyberte prostory odvrácené od směru 

úniku nebezpečné látky v co nejvyšším patře! 

* Oblepte veškeré spáry lepící páskou a ochranu proti možnému zranění střep 
* Inami zabezpečte přelepením skla nebo jejich překrytím. 

* U rodinných domků zesilte okenní a vstupní otvory přídavným materiálem - prkna, cihly, 

kameny, pytle s pískem nebo hlínou, násyp zeminy, podpírání stropů vzpěrami. 
 
 

 
INTEGROVANÝ ZÁCHRANNÝ SYSTÉM 

 
Integrovaný záchranný systém je koordinovaný postup jeho složek při přípravě na mimořádné události a 

při provádění záchranných a likvidačních prací. 

Základní složky: 

* Hasičský záchranný sbor České republiky, 

* jednotky požární ochrany zařazené do plošného pokrytí okresu jednotkami požární ochrany, 
* zdravotnická záchranná služba, 

* Policie České republiky, 
* Městská Policie Řevnice. 

 
Ostatní složky: 

* vyčleněné síly a prostředky ozbrojených sil a prostředky ozbrojených sil, 
* ostatní ozbrojené bezpečnostní sbory, 
* ostatní záchranné sbory, 

 
                                                       19 



 

 

* orgány ochrany veřejného zdraví, 

* havarijní, pohotovostní, odborné a jine služby, 

* zařízení civilní ochrany, 
* neziskové organizace a sdružení občanů, která lze využít k záchranným a likvidačním pracím. 

 
 
 
 
 

 

KDE ZÍSKAT INFORMACE 

 

Občan 

získá informace o charakteru možného ohrožení, o připravených záchranných a likvidačních pracích a 

ochraně obyvatelstva v případě vzniku mimořádné události na příslušném obecním úřadě. 

Zaměstnanec 

získá informace o charakteru možného ohrožení, o připravených záchranných a likvidačních pracích a 

ochraně obyvatelstva v místě dislokace pracoviště od svého zaměstnavatele (příslušné právnické osoby 

nebo podnikající fyzické osoby). 

Právnická osoba nebo podnikající fyzická osoba 

získá informace o charakteru možného ohrožení, o připravených krizových opatřeních a způsobech 

jejich provedení u příslušného obecního úřadu. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                                                                            20 



 

 

 
    COVID PANDEMIE 

 

Vývoj epidemiologické situace v souvislosti s výskytem onemocnění způsobeným virem Covid - 19 je třeba 

sledovat na stránkách ministerstva zdravotnictví. V případě zhoršení situace informuje obec dostupnými 

prostředky občany a zároveň vydá doporučení typu:  

 

-zvažte omezení či úplný zákaz návštěv 

-omezte pořádání aktivit a návštěvy akcí, kde je vyšší koncentrace lidí 

-nejezdit na zahraniční cesty, kde je výskyt nákazy 

 

Zároveň obec pomůže s dostupností dezinfekcí a respirátorů, případně zajišťuje vakcinaci, zdravotní péči 

či dostatek hygienických pomůcek dostupný primárně starším občanům.  

 

 

Ochrana před respiračním onemocněním 

 

-  dodržování respirační hygieny, pravidelné mytí rukou mýdlem a teplou vodou  

-  vyhýbat se kontaktu s osobou, která jeví příznaky onemocnění dýchacích cest 

-  používat dezinfekční prostředky s plně virucidním účinkem  

-  nezdržovat se v místech s vyšším počtem lidí 

-  při kašlání používat jednorázový kapesník, při kýchání si zakrývat ústa paží či rukávem, nikoliv rukou  

(kapénky se mohou přenést dále) a používat respirátor, aby se omezila možnost přenosu nákazy 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                21 


